К делу №1-113-2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Краснодарский край 09 октября 2017 года

Калининский районный суд в составе председательствующего Чахова Г.Н., при секретаре Белоцерковской Л.В., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Калининского района Дордий О.О., старшего помощника прокурора Калининского района Краснодарского края Артеменко А.В., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Новикова Э.А. по удостоверению №5666, ордеру №506543, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.160 УК РФ, ч.2 ст.160 УК РФ, ч.2 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду Б..), также совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду К..), также совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду С.), также совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду П.), при следующих обстоятельствах:

29.03.2006 года между ООО «Краснодарская региональная компания по реализации газа», именуемым в дальнейшем Принципал, в лице заместителя генерального директора по экономике и финансам ФИО2 и Федеральном государственным унитарным предприятием «Почта России», именуемым в дальнейшем Агент, в лице заместителя директора УФПС Краснодарского края-филиала ФГУП «Почта России» Б. был заключен агентский договор №Д/1-3667 25-6-0092 (далее- Договор), предметом которого является выполнение Агентом поручений Принципала, в частности, согласно п. 2.1.1 раздела 2 указанного Договора-Агент выполняет прием и обработку платежей за поставленный газ от абонентов в отделениях почтовой связи (далее-ОПС) в соответствии с « Порядком приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся приложением №2 к Договору. 

В соответствии с п.2, п.3.1., п.3.2., п.4, п.5 данного Порядка, Агент осуществляет прием платежей от абонентов, потребителей по месту регистрации последних на основании платежного документа, предоставленного Принципалом. Заполненный платежный документ, принятый к оплате, состоит из 2-х частей: извещения и квитанции. Извещение направляется Принципалу, квитанция остается у плательщика и является подтверждающим документом о внесении платежа. При осуществлении приема Платежа от абонента, потребителя через ОПС, оснащенные контрольно-кассовой техникой (далее-ККТ), на обеих частях бланка платежного документа проставляется оттиск реквизитов кассовой машины ОПС и заверяется подписью оператора ОПС. В случае отсутствия в ОПС ККТ при приеме платежа от абонента, потребителя, оформляется бланк строгой отчетности ф.47. Агент обрабатывает принятые от абонентов, потребителей платежные документы и составляет реестр принятых платежей. Обработанные платежные документы и копии оформленных бланков строгой отчетности не позднее 5 рабочих дней со дня приема платежей Агент передает Принципалу вместе с реестром.

25.11.2015 года между Федеральным государственным унитарным предприятием- «Почта России» (далее-ФГУП), в лице начальника Г. и физическим лицом - ФИО1, был заключен трудовой договор №425, согласно которому ФИО1 была принята на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу Краснодарский край Калининский район ст.Гривенская ул.Фурманова №16. 

В соответствии с п.3.1.5 квалификационной характеристики оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Тимашевского почтамта УФПС Краснодарского края - филиала ФГУП «Почта России» №31.27.8\187 от 31.12.2015 года, ФИО1 осуществляла прием платы за телефон, электроэнергию, газ и другие коммунальные платежи. В соответствии с п.3.1.17 указанной характеристики, ФИО1 была уполномочена осуществлять продажу коммерческих товаров и оказывать коммерческие услуги, предоставляемые в отделении почтовой связи. 

25.02.2016 года, в дневное время суток, у ФИО1, работавшей в должности оператора связи 1 класса ОПС Гривенская, Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих потребителям природного газа, путем введения в заблуждение последних относительно сбоя в работе почтовой платежной системы WinPost (далее-ППС). В этот же день в ОПС обратилась Б. с целью оплаты коммунальных услуг. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, то есть противоправное, безвозмездное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность их последствий и желая наступления таких последствий, выразившихся в причинении ущерба собственнику, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного ОПС, будучи осведомленной, о «Порядке приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся Приложением №2 к договору №Д/1-3667 25-6-0092 от 26.03.2009 года, приняла от ФИО3 платежный документ за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

данные изъяты> ООО «Газепром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащему Б. вместе с денежными средствами в сумме 3 028,40 рублей, не оформила операцию приема платежа в ППС «WinPost», то есть не ввела данные контрагента, на счет которого должен поступить платеж, не внесла данные лицевого счета плательщика, не внесла данные о сумме платежа и не перечислила принятый платеж на расчетный счет абонента. После чего, ФИО1 произвела расчет с клиентом Б. выдав ей квитанцию об оплате услуг за газоснабжение, на которой имелся оттиск круглой печати «Почта России, Гривенская, Краснодарский край, 25.02.16 \подпись\». В продолжение преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, ФИО1, 25.02.2016 года, в конце рабочего дня, в ППС «WinPost» получила сводный реестр принятых платежей, в котором не был указан платеж за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

***>. Данный реестр ФИО1 распечатала на бумажный носитель, после чего реестр и извещения по принятым платежам ФИО1 передала начальнику ОПС Гривенская ФГУП «Почта России» - Т. В результате противоправных действий ФИО1 денежные средства за услуги газоснабжения на лицевой счет 

<

***> ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащий Б. не поступили, и у абонента образовалась задолженность в сумме 3 028,40 рублей. Полученные от Б. денежные средства, ФИО1 обратила в свою пользу, и распорядилась ими по своему усмотрению.

29.03.2006 года между ООО «Краснодарская региональная компания по реализации газа», именуемым в дальнейшем Принципал, в лице заместителя генерального директора по экономике и финансам С. и Федеральном государственным унитарным предприятием «Почта России», именуемым в дальнейшем Агент, в лице заместителя директора УФПС Краснодарского края- филиала ФГУП «Почта России» Б. был заключен агентский договор №Д/1-3667 25-6-0092 (далее-Договор), предметом которого является выполнение Агентом поручений Принципала, в частности, согласно п. 2.1.1 раздела 2 указанного Договора - Агент выполняет прием и обработку платежей за поставленный газ от абонентов в отделениях почтовой связи (далее-ОПС) в соответствии с « Порядком приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся приложением №2 к Договору. 

В соответствии с п.2, п.3.1., п.3.2., п.4, п.5 данного Порядка, Агент осуществляет прием платежей от абонентов, потребителей по месту регистрации последних на основании платежного документа, предоставленного Принципалом. Заполненный платежный документ, принятый к оплате, состоит из 2-х частей: извещения и квитанции. Извещение направляется Принципалу, квитанция остается у плательщика и является подтверждающим документом о внесении платежа. При осуществлении приема Платежа от абонента, потребителя через ОПС, оснащенные контрольно-кассовой техникой (далее-ККТ), на обеих частях бланка платежного документа проставляется оттиск реквизитов кассовой машины ОПС и заверяется подписью оператора ОПС. В случае отсутствия в ОПС ККТ при приеме платежа от абонента, потребителя, оформляется бланк строгой отчетности ф.47. Агент обрабатывает принятые от абонентов, потребителей платежные документы и составляет реестр принятых платежей. Обработанные платежные документы и копии оформленных бланков строгой отчетности не позднее 5 рабочих дней со дня приема платежей Агент передает Принципалу вместе с реестром.

25.11.2015 года между Федеральным государственным унитарным предприятием- «Почта России» (далее-ФГУП), в лице начальника Г. и физическим лицом- ФИО1, был заключен трудовой договор №425, согласно которого ФИО1 была принята на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу Краснодарский край Калининский район ст.Гривенская ул.Фурманова №16. 

В соответствии с п.3.1.5 квалификационной характеристики оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Тимашевского почтамта УФПС Краснодарского края- филиала ФГУП «Почта России» №31.27.8\187 от 31.12.2015 года, ФИО1 осуществляла прием платы за телефон, электроэнергию, газ и другие коммунальные платежи. В соответствии с п.3.1.17 указанной характеристики, ФИО1 была уполномочена осуществлять продажу коммерческих товаров и оказывать коммерческие услуги, предоставляемые в отделении почтовой связи. 

22.03.2016 года, в дневное время суток, у ФИО1, работавшей в должности оператора связи 1 класса ОПС Гривенская, Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу Краснодарский край Калининский район ст.Гривенская ул.Фурманова №16, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих потребителям природного газа, путём введения в заблуждение последних относительно сбоя в работе почтовой платежной системы WinPost (далее-ППС). В этот же день в ОПС обратилась К. с целью оплаты коммунальных услуг. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, то есть противоправное, безвозмездное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность их последствий и желая наступления таких последствий, выразившихся в причинении ущерба собственнику, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного ОПС, будучи осведомленной, о «Порядке приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся Приложением №2 к договору №Д/1-3667 25-6-0092 от 26.03.2009 года, приняла от К. платежный документ за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

данные изъяты> ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащему К. вместе с денежными средствами в сумме 2 825,0 рублей, не оформила операцию приема платежа в ППС «WinPost», то сеть не ввела данные контрагента, на счет которого должен поступить платеж, не внесла данные лицевого счета плательщика, не внесла данные о сумме платежа и не перечислила принятый платеж на расчетный счет абонента. После чего, ФИО1 произвела расчет с клиентом К. выдав ей квитанцию об оплате услуг за газоснабжение, на которой имелся оттиск круглой печати «Почта России, Гривенская, Краснодарский край, 22.03.16 \подпись\». В продолжение преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, ФИО1, 22.03.2016 года, в конце рабочего дня, в ППС «WinPost» получила сводный реестр принятых платежей, в котором не был указан платеж за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

данные изъяты>. Данный реестр ФИО1 распечатала на бумажный носитель, после чего реестр и извещения по принятым платежам ФИО1 передала начальнику ОПС Гривенская ФГУП «Почта России» - ФИО4 В результате противоправных действий ФИО1 денежные средства за услуги газоснабжения на лицевой счет №140000700393 ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащий К. не поступили, и у абонента образовалась задолженность в сумме 2 825,0 рублей. Полученные от К. денежные средства, ФИО1 обратила в свою пользу, и распорядилась ими по своему усмотрению.

29.03.2006 года между ООО «Краснодарская региональная компания по реализации газа», именуемым в дальнейшем Принципал, в лице заместителя генерального директора по экономике и финансам С. и Федеральном государственным унитарным предприятием «Почта России», именуемым в дальнейшем Агент, в лице заместителя директора УФПС Краснодарского края - филиала ФГУП «Почта России» Б. был заключен агентский договор №Д/1-3667 25-6-0092 (далее - Договор), предметом которого является выполнение Агентом поручений Принципала, в частности, согласно п. 2.1.1 раздела 2 указанного Договора - Агент выполняет прием и обработку платежей за поставленный газ от абонентов в отделениях почтовой связи (далее - ОПС) в соответствии с «Порядком приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся приложением №2 к Договору. 

В соответствии с п.2, п.3.1., п.3.2., п.4, п.5 данного Порядка, Агент осуществляет прием платежей от абонентов, потребителей по месту регистрации последних на основании платежного документа, предоставленного Принципалом. Заполненный платежный документ, принятый к оплате, состоит из 2-х частей: извещения и квитанции. Извещение направляется Принципалу, квитанция остается у плательщика и является подтверждающим документом о внесении платежа. При осуществлении приема Платежа от абонента, потребителя через ОПС, оснащенные контрольно-кассовой техникой (далее-ККТ), на обеих частях бланка платежного документа проставляется оттиск реквизитов кассовой машины ОПС и заверяется подписью оператора ОПС. В случае отсутствия в ОПС ККТ при приеме платежа от абонента, потребителя, оформляется бланк строгой отчетности ф.47. Агент обрабатывает принятые от абонентов, потребителей платежные документы и составляет реестр принятых платежей. Обработанные платежные документы и копии оформленных бланков строгой отчетности не позднее 5 рабочих дней со дня приема платежей Агент передает Принципалу вместе с реестром.

25.11.2015 года между Федеральным государственным унитарным предприятием- «Почта России» (далее-ФГУП), в лице начальника Г. и физическим лицом- ФИО1, был заключен трудовой договор №425, согласно которому ФИО1 была принята на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу Краснодарский край Калининский район ст.Гривенская ул.Фурманова №16. 

В соответствии с п.3.1.5 квалификационной характеристики оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Тимашевского почтамта УФПС Краснодарского края- филиала ФГУП «Почта России» №31.27.8\187 от 31.12.2015 года, ФИО1 осуществляла прием платы за телефон, электроэнергию, газ и другие коммунальные платежи. В соответствии с п.3.1.17 указанной характеристики, ФИО1 была уполномочена осуществлять продажу коммерческих товаров и оказывать коммерческие услуги, предоставляемые в отделении почтовой связи. 

23.03.2016 года, в дневное время суток, у ФИО1, работавшей в должности оператора связи 1 класса ОПС Гривенская, Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу Краснодарский край Калининский район ст.Гривенская ул.Фурманова №16, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих потребителям природного газа, путём введения в заблуждение последних относительно сбоя в работе почтовой платежной системы WinPost (далее-ППС). В этот же день в ОПС обратился С. с целью оплаты коммунальных услуг. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, то есть противоправное, безвозмездное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность их последствий и желая наступления таких последствий, выразившихся в причинении ущерба собственнику, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного ОПС, будучи осведомленной, о «Порядке приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся Приложением №2 к договору №Д/1-3667 25-6-0092 от 26.03.2009 года, приняла от С. платежный документ за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

данные изъяты> ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащему К. вместе с денежными средствами в сумме 9 356,04 рублей, не оформила операцию приема платежа в ППС «WinPost», то есть не ввела данные контрагента, на счет которого должен поступить платеж, не внесла данные лицевого счета плательщика, не внесла данные о сумме платежа и не перечислила принятый платеж на расчетный счет абонента. После чего, ФИО1 произвела расчет с клиентом С. выдав ему квитанцию об оплате услуг за газоснабжение, на которой имелся оттиск круглой печати «Почта России, Гривенская, Краснодарский край». В продолжение преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, ФИО1, 23.03.2016 года, в конце рабочего дня, в ППС «WinPost» получила сводный реестр принятых платежей, в котором не был указан платеж за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

***>. Данный реестр ФИО1 распечатала на бумажный носитель, после чего реестр и извещения по принятым платежам ФИО1 передала начальнику ОПС Гривенская ФГУП «Почта России» - Т. В результате противоправных действий ФИО1 денежные средства за услуги газоснабжения на лицевой счет 

<

данные изъяты> ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащий К. не поступили, и у абонента образовалась задолженность в сумме 9 356,04 рублей. Полученные от С. денежные средства, ФИО1 обратила в свою пользу, и распорядилась ими по своему усмотрению.

29.03.2006 года между ООО «Краснодарская региональная компания по реализации газа», именуемым в дальнейшем Принципал, в лице заместителя генерального директора по экономике и финансам С. и Федеральном государственным унитарным предприятием «Почта России», именуемым в дальнейшем Агент, в лице заместителя директора УФПС Краснодарского края- филиала ФГУП «Почта России» Б. был заключен агентский договор №Д/1-3667 25-6-0092 (далее-Договор), предметом которого является выполнение Агентом поручений Принципала, в частности, согласно п. 2.1.1 раздела 2 указанного Договора-Агент выполняет прием и обработку платежей за поставленный газ от абонентов в отделениях почтовой связи (далее-ОПС) в соответствии с « Порядком приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся приложением №2 к Договору. 

В соответствии с п.2, п.3.1., п.3.2., п.4, п.5 данного Порядка, Агент осуществляет прием платежей от абонентов, потребителей по месту регистрации последних на основании платежного документа, предоставленного Принципалом. Заполненный платежный документ, принятый к оплате, состоит из 2-х частей: извещения и квитанции. Извещение направляется Принципалу, квитанция остается у плательщика и является подтверждающим документом о внесении платежа. При осуществлении приема Платежа от абонента, потребителя через ОПС, оснащенные контрольно-кассовой техникой (далее-ККТ), на обеих частях бланка платежного документа проставляется оттиск реквизитов кассовой машины ОПС и заверяется подписью оператора ОПС. В случае отсутствия в ОПС ККТ при приеме платежа от абонента, потребителя, оформляется бланк строгой отчетности ф.47. Агент обрабатывает принятые от абонентов, потребителей платежные документы и составляет реестр принятых платежей. Обработанные платежные документы и копии оформленных бланков строгой отчетности не позднее 5 рабочих дней со дня приема платежей Агент передает Принципалу вместе с реестром.

25.11.2015 года между Федеральным государственным унитарным предприятием- «Почта России» (далее-ФГУП), в лице начальника Г., и физическим лицом- ФИО1, был заключен трудовой договор №425, согласно которому ФИО1 была принята на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу Краснодарский край Калининский район ст.Гривенская ул.Фурманова №16. 

В соответствии с п.3.1.5 квалификационной характеристики оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Гривенская Тимашевского почтамта УФПС Краснодарского края- филиала ФГУП «Почта России» №31.27.8\187 от 31.12.2015 года, ФИО1 осуществляла прием платы за телефон, электроэнергию, газ и другие коммунальные платежи. В соответствии с п.3.1.17 указанной характеристики, ФИО1 была уполномочена осуществлять продажу коммерческих товаров и оказывать коммерческие услуги, предоставляемые в отделении почтовой связи. 

02.04.2016 года, в дневное время суток, у ФИО1, работавшей в должности оператора связи 1 класса ОПС Гривенская, Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу Краснодарский край Калининский район ст.Гривенская ул.Фурманова №16, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих потребителям природного газа, путём введения в заблуждение последних относительно сбоя в работе почтовой платежной системы WinPost (далее-ППС). В этот же день в ОПС обратилась П. с целью оплаты коммунальных услуг. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, то есть противоправное, безвозмездное обращение вверенных ей денежных средств в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность их последствий и желая наступления таких последствий, выразившихся в причинении ущерба собственнику, ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного ОПС, будучи осведомленной, о «Порядке приема платежей за газ в отделениях почтовой связи», являющимся Приложением №2 к договору №Д/1-3667 25-6-0092 от 26.03.2009 года, приняла от П. платежный документ за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

***> ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащему П. вместе с денежными средствами в сумме 5 650,0 рублей, не оформила операцию приема платежа в ППС «WinPost», то есть не ввела данные контрагента, на счет которого должен поступить платеж, не внесла данные лицевого счета плательщика, не внесла данные о сумме платежа и не перечислила принятый платеж на расчетный счет абонента. После чего, ФИО1 произвела расчет с клиентом П. выдав ей квитанцию об оплате услуг за газоснабжение, на которой имелся оттиск круглой печати «Почта России, Гривенская, Краснодарский край, 02.04.16». В продолжение преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, ФИО1, 02.04.2016 года, в конце рабочего дня, в ППС «WinPost» получила сводный реестр принятых платежей, в котором не был указан платеж за услуги газоснабжения по лицевому счету 

<

***>. Данный реестр ФИО1 распечатала на бумажный носитель, после чего реестр и извещения по принятым платежам ФИО1 передала начальнику ОПС Гривенская ФГУП «Почта России» - Т. В результате противоправных действий ФИО1 денежные средства за услуги газоснабжения на лицевой счет 

<

***> ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар», принадлежащий П. не поступили, и у абонента образовалась задолженность в сумме 5 650,0 рублей. Полученные от П. денежные средства, ФИО1 обратила в свою пользу, и распорядилась ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала в полном объеме свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.160 УК РФ, ч.2 ст.160 УК РФ, ч.2 ст.160 УК РФ и показала, что все было, так как изложено в обвинительном заключении. Она раскаивается в содеянном, ущерб возместила всем потерпевшим в полном объеме. Просит строго не наказывать и учесть, что супруга у нее нет, на иждивении у нее двое несовершеннолетних детей, один совершеннолетний (18 лет) и престарелые родители.

Вина ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду Б.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду К.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду С.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду П.), подтвердилась кроме признательных показаний самой подсудимой, показаниями потерпевших и свидетелей.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая К. показала, что в марте 2016 года она оплатила коммунальные платежи, через месяц ей пришла квитанция, что у нее имеется задолженность по оплате. Платеж принимала Пасечник. Она на кассе подсудимой отдала квитанцию и деньги, она их провела через компьютер. После того как у нее образовалась задолженность, в отделении Почты ст.Гривенской ей дали номер телефона Пасечник и сказали разбираться с ней, при этом Пасечник сказала, что все возместит. Ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет, просит строго не наказывать подсудимую.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая П. показала, она 02.04.2016 года оплатила квитанцию за газ, о том, что у нее образовалась задолженность, она узнала в июне 2017 года, после чего на почте ст.Гривенской ей дали номер телефона Пасечник, которая в свою очередь пояснила, что деньги вернет, однако Пасечник не торопилась возвращать деньги, и на задолженность уже набежала пеня. Она (потерпевшая) погасила задолженность за свой счет, после чего в мае 2017 года подсудимая вернула ей. Ущерб для нее является значительным. Ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет, строго просит не наказать.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний потерпевшей Б. данных в ходе предварительного расследования следует «25.02.2016 года в ОПС Гривенская ФГУП «Почта России» оплату коммунальных платежей у нее принимала оператор связи ФИО1 В марте 2016 года, ей пришла квитанция на оплату услуг поставки природного газа, исходя из которой следовало, что у нее образовалась задолженность на сумму 3 028,40 рублей, при этом именно эту сумму она оплачивала в феврале. После чего в райгазе ст.Калининской ей пояснили, что денежные средства на лицевой счет 

<

***> за оплату газа в феврале не поступали. Спустя некоторое время она обратилась с претензией к начальнику ОПС Т. и рассказала ей о сложившейся ситуации, на что начальник дала ей номер телефона ФИО1, которая на тот момент уже не работала в ОПС. На ее вопрос по какой причине денежные средства не поступили на ее расчетный счет, Пасечник ответила, что денежные средства вернет. В июле 2016 года ФИО1 вернула ей денежные средства в сумме 3 030,0 рублей, после чего она оплатила образовавшуюся задолженность. От заявления гражданского иска отказалась, так как ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к ФИО1 не имеет (Том1 л.д.137-138). При этом также в телефонограмме потерпевшая просила строго не наказывать подсудимую.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний потерпевшей С. данных в ходе предварительного расследования следует «23.03.2016 года он пришел в помещение ОПС Гривенская ФГУП «Почта России», для того, чтобы произвести оплату коммунальных платежей базы отдыха. Платежи у него принимала оператор связи ФИО1 В процессе проведения платежей ФИО1 сказала ему, что компьютер «завис» и неизвестно через которое время он снова начнет работать. При этом она предложила поставить печати об оплате коммунальных услуг на квитанциях сейчас, а когда компьютер снова заработает, то она проведет все платежи. После чего ФИО1 передала ему корешки квитанций об оплате коммунальных услуг, на которых стояли ее подпись и печать, которые означали, что все оплачено, в том числе и услуги поставки природного газа. В октябре 2016 года ему стало известно что образовалась задолженность по оплате услуг поставки природного газа по лицевому счету 

<

данные изъяты>. В ООО «Газпром Межрегионгаз Краснодар» ему ответили, что имеется задолженность в сумме 9 356,0 рублей. После чего он обратился к начальнику ОПС ФИО5, которая отправила его к Пасечник, в ходе беседы с которой она пояснила, что вернет сумму задолженности. Претензий к ФИО1 по данному факту он не имеет. Сумма причиненного ему ущерба составила 9 356,04 рублей, который для него является значительным (Том1 л.д.73-75, Том3 л.д.12-13). При этом также в телефонограмме потерпевший просил строго не наказывать подсудимую.

Допрошенный в судебном заседании свидетель М. показала, что она работает контролером в ст.Калининской «Почта России». В ее должностные обязанности входит контроль оператор связи ОПС Калининского района по приему коммунальных платежей. В конце каждого рабочего дня начальник ОПС формирует в электронном виде реестр по всем приятым принятым коммунальным платежам и отправляет ей его по специальной программе. Все поступившие ей реестры, она должна сверить: фактически поступившие квитанции фактически поступившим реестрам. После того как она получает реестры на бумажном носителе, она их сверяет на соответствие друг другу, если были выявлены какие-то не соответствия, то она незамедлительно сообщает об этом факте начальнику. Если вдруг не работает орг.техника и платежная система WinPost, начальник выдает оператору квитанционную тетрадь. Платежи принимаются вручную, в тетрадь вписывается квитанция, оператор расписывается в данной тетради и ставит календарный штемпель, у каждого оператора он именной, и вместе с квитанцией отдает клиенту, а второй экземпляр остается в тетради. В квитанции указывается от кого приняли платеж, фамилия, адрес, и за какой вид услуг приняли, сумма платежа. Если оператор весь день производил платежи через систему WinPost, а вечером произошел сбой все платежи останутся в системе. Формы 47 отдаются начальнику.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Т. показала, что в обязанности оператора 1 класса входит прием платежей, коммуналка, банковские переводы, прием обработка почты, хранение, возвраты. Пасечник работала оператором. Пасечник доброжелательна, с людьми нормально общалась, часто устраивала перекуры, в рабочие время могла ходить по магазинам. Процесс проведения коммунальных платежей состоит в следующем, - заходишь в специальную систему, выбираешь, какой контрагент нужен, считываешь штрих-код, потом указываешь показания, после производится оплата. На каждый платеж выдается отдельный чек. Один чек крепится к квитанции плательщика, а второй чек крепится к верхней части квитанции, которую передают в ОПС ст.Калининской, а затем передаются квитанции в организации-получатели. Каждый сотрудник в конце рабочего дня должен распечатать реестр коммунальных платежей. На каждую кассу отдельный реестр. В реестре указаны - фамилия, лицевой счет, сумма. Каждый оператор лично отвечает за свой реестр. В работе бывают сбои, Пасечник довольно часто говорила, что у нее сбои в компьютере. При сбое они звонят программистам. Факт того, что Пасечник не проводила деньги за газ вскрывался на следующий день, после того, как она ушла с работы. Бывало, что люди по два три человека в день приходили и говорили, что деньги за оплату у них не прошли. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Т. показала, что она работала оператором связи на «Почте России» вместе с Пасечник. Пасечник добросовестный сотрудник. В должностные обязанности оператора входит прием платежей, прием и выплата денежных переводов, прием и обработка входящей корреспонденции. Как только Пасечник уволилась, стали приходить люди, спрашивать куда делись их деньги. Оператор не обязан ставить подпись на квитанции. Когда компьютер подвисает, они звонят программистам. После увольнения Пасечник, она села работать за этот компьютер, он у нее работал и никогда не зависал.

Кроме того вина ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду Б.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду К.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду С.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду П.), подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Том 1: л.д.1 постановлением от 05.01.2017 года о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, л.д.44,45 постановлением от 14.04.2017 года о частичном прекращении уголовного преследования, л.д.48,49 постановлением о соединении уголовных дел, л.д.52 постановлением от 05.01.2017 года о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, л.д.87 постановлением от 05.01.2017 года о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, л.д.120,121 постановлением от 25.01.2016 года о соединении уголовных дел, л.д.124 постановлением от 24.01.2017 года о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, л.д.149 постановлением от 24.01.2017 года о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, л.д.198-208 протоколами очных ставок между ФИО1 и Т., П.ю и Т., л.д.227-232 реестрами, л.д.245-255 приказом о приеме на работу и трудовым договором на имя ФИО1;

Том 2: л.д.1,2 договором о полной индивидуальной ответственности ФИО1, л.д.3-11 квалификационной характеристикой оператора связи 1 класса, л.д.12-20 правилами оказания услуг почтовой связи, л.д.21 приказом о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1, л.д.29-34 руководством пользователя по работе в модуле ППП WinPost, 

материалами характеризующими личность – л.д.59,60 копией паспорта на имя ФИО1, л.д.61,62 требованиями ИЦ МВД России по КК г.Краснодар, ГИАЦ МВД России г.Москва, л.д.64,22 общественно-бытовой и производственной характеристиками, согласно которым ФИО1 по месту прежней работы характеризуется отрицательно, а по месту жительства характеризуется положительно, л.д.65 справкой о составе семьи ФИО1, согласно которой она проживает с отцом, матерью, сестрой, двумя племянниками, двумя дочерями и сыном, л.д.67 справкой, согласно которой на иждивении ФИО1 находятся двое несовершеннолетних детей и один совершеннолетний, л.д.72 справкой МБУЗ «СЦРБ», согласно которой ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, л.д.181,182 положительными характеристиками на детей ФИО1, л.д.183 положительной производственной характеристикой на имя ФИО1 с настоящего места работы КФХ ФИО6,

л.д.152-163 агентским договором, порядком приема платежей за газ в ОПС, протоколом разногласий к агентскому договору, порядком приема платежей за газ на дому почтальонами ОПС, реестрами, сводными реестрами, отчетом агента об исполнении агентского поручения, актом сверки взаимных расчетов, тарифными соглашениями, перечнем ОПС, л.д.179,180 счетом-выпиской;

Том 3: л.д.14 постановлением от 11.07.2017 года о частичном прекращении уголовного преследования.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что признательные показания подсудимой, а также показания потерпевших и свидетелей в своей совокупности последовательны, логичны и с вышеуказанными исследованными в судебном заседании доказательствами в совокупности, устанавливают одни и те же обстоятельства, подтверждающие одни и те же факты, в связи с чем, указанные доказательства суд считает достоверными, которые в свою очередь подтверждают вину ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду Б.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному (ч.1 ст.160 УК РФ, по эпизоду К.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду С.), в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину (ч.2 ст.160 УК РФ, по эпизоду П.).

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что в судебном заседании вина ФИО1 

в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному - доказана, а ее деяние правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизоду Б.), 

в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному – доказана, а ее деяние правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.1 ст.160 УК РФ (по эпизоду К..),

в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину – доказана, а ее деяние правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду С.), 

в совершении присвоения, то есть хищении чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину – доказана, а ее деяние правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.2 ст.160 УК РФ (по эпизоду П.).

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, а также личность подсудимой положительно характеризующейся по месту жительства и месту настоящей работы, а также отрицательно характеризующейся по месту прежней работы, и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает – признание вины, наличие несовершеннолетних детей, добровольное возмещение потерпевшим имущественного ущерба причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без ее изоляции от общества, а поэтому полагает назначить ей наказание по ч.1 ст.160 УК РФ (эпизод Б.) в виде штрафа, по ч.1 ст.160 УК РФ (эпизод К.), по ч.2 ст.160 УК РФ (эпизод С.), по ч.2 ст.160 УК РФ (эпизод П.), с определением наказания по совокупности преступлений по ч.2 ст.69 УК РФ путем их частичного сложения и определением в виде штрафа.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 УК РФ (эпизод Б..) и назначить ей наказание в виде штрафа 20 000,0 рублей.

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.160 УК РФ (эпизод К..) и назначить ей наказание в виде штрафа 20 000,0 рублей.

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ (эпизод С. и назначить ей наказание в виде штрафа 30 000,0 рублей.

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ (П..) и назначить ей наказание в виде штрафа 30 000,0 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний и определить в виде штрафа 45 000,0 рублей.

Меру пресечения ФИО1 не изменять и оставить подписку ор невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: светокопии - извещений по лицевым счетам, расписок, квитанций об оплате услуг поставки природного газа, приказа о приеме на работу ФИО1, трудового договора №425 от 25.11.2015 года, договора №675 о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2015 года, квалификационной характеристики оператора связи 1 класса ОПС Гривенская ФГУП «Почта России», правил оказания услуг почтовой связи, приказа о расторжении трудового договора с ФИО1, характеристика на ФИО1, реестров из отделения связи «Гривенская», руководства пользователя по работе в модуле ППП WinPost-платежная система (ППС), агентского договора – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.